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ABSTRAKT

SOCHOR, Jiří. Analýza ochrany majetku firmy PEDST. [Bakalářská práce]. Univerzita

Tomáše Bati ve Zlíně. Fakulta logistiky a krizového řízení. Ústav krizového řízení.

Vedoucí: doc. Ing. Miroslav Tomek, Ph.D. Stupeň odborné kvalifikace: Bakalář (Bc.).

Studijní program: Procesní inženýrství, studijní obor: Ovládání rizik. Zlín: FLKŘ UTB,

2014, 54 s.

Předmětem bakalářské práce je literární rešerše analyzování ochrany majetku firmy

PEDST. V praktické části jsou popsány jednotlivé druhy zabezpečení a jejich analyzování.

Cílem práce bylo analyzovat vybraná bezpečnostní rizika a návrh na redukci vybraných

bezpečnostních rizik ve firme PEDST.
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ABSTRACT

SOCHOR, Jiří. Analysisoftheprotectionofcompanyassets PEDST. [Bachelor thesis]. Tomas

Bata University in Zlin. FacultyofLogistics and Crisis Management. Institute ofcrisis

management. Supervisor: doc. Ing. Miroslav Tomek, Ph.D.

Levelofprofessionalqualifications: Bachelor (Bc). Study program: ProcessEngineering

Study: Risk Control. Zlín: FLKŘ UTB, 2014, p 54.

Subjectofthe thesis is a literaturereviewanalyzingtheprotectionofcompanyassets PEDST.

Thepractical part describesthedifferentkindsofsecurity and theiranalysis. Theaimofthe

study was to analyze a security risk and a proposalforreducingcertainsecurityrisks in

thecompany PEDST.
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ÚVOD

„Je potřeba zajistit maximální možnou ochranu“ nebo „udělejte to tak, aby se do objektu

nikdo nedostal“. Tyto a další podobné fráze můžeme dnes slyšet od manažerů firem stále

častěji a častěji. A taky se není čemu divit. V dnešní, rychle se měnící době, kdy

technologie a výpočetní technika jdou mílovými kroky stále dopředu, se najde i mnoho

takových, kteří,ať už z jakéhokoli důvodu, nejsou spokojeni se svou stávající situací

a rozhodnou se řešit své problémy po svém. Dalo by se říci, že počty kriminálních činností,

zaměřených převážně na majetkové trestné činy rok od roku stoupají. Také samotná

vloupání do velkých objektů jsou čím dál častější a pachatelé pro svou činnost využívají

stále důmyslnějších a modernějších postupů a zařízení. Díky těmto negativním vlivům si

proto mnoho manažerů přeje zajistit maximální ochranu a bezpečnost pro svá aktiva. Ne

všichni jsou však ochotni investovat nemalé náklady na instalaci bezpečnostních zařízení

či na zajištění ochrany specializovanou bezpečnostní agenturou, a proto se také stávají čím

dál častějším cílem nezvaných hostů.

Jedním z nejdůležitějších kroků před samotnou instalací bezpečnostních prvků by měla být

včasně a správně provedená bezpečnostní analýza na ochranu majetku, kterou se zabývá

v této bakalářské práci. Cílem bakalářské práce je analýza ochrany majetku firmy PEDST.

Pro splnění hlavního cíle, jsem si stanovil tyto dílčí cíle, kterými jsou posouzení

současného stavu zabezpečení podniku PEDST a analýza vybraných bezpečnostních rizik

a jejich redukce. Pro zpracování bakalářské práce jsem si zvolil metody analýzy, syntézy,

sběru dat, indukci a dedukci. Tuto práci jsem rozdělil do dvou hlavních částí.

V první části se zabývám teoretickým výkladem analýzy pro ochranu majetku ve firmě,

včetně zmínění jednotlivých prvků potřebných k zajištění bezpečnosti.

V druhé části je realizována praktická studie, ve které posuzuji současný stav bezpečnosti

a ochrany majetku firmy s důrazem na prvky obvodové a plášťové ochrany.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MAJETEK PODNIKU PEDST A JEHO OCHRANA

Pro zajištění správného chodu podniku a úspěšnost samotné podnikatelské činnosti, je

potřeba vybavit se takovým majetkem, který odpovídá právě konkrétnímu typu podnikání.

Je třeba také rozlišovat původ majetku, zda byl do podnikání vložen či získán jinými

zákonnými způsoby.[18]

Druhy majetku se člení podle doby jeho užívání a podle výše pořizovací ceny. Grafické

rozdělení na obrázku (1)pojednává o druzích majetku, které mohou být zastoupeny

v podniku. [18]

Obrázek 1- Druhy majetku v podniku[Zdroj: 18]

U podnikající fyzické osoby (dále jen pFO), se za obchodní majetek považuje majetek,

který jí patří a který slouží nebo je určen k podnikání.

U právnické osoby (dále jen PO), se obchodním majetkem rozumí veškerý majetek

evidovaný v účetnictví.

Dlouhodobým hmotným majetkem se rozumí majetek s dobou používání delší než jeden

rok a pořizovací cenou vyšší než 40000,- Kč.Jedná se o:

• výrobní linky,

• stavby,

• automobily,

• pozemky,

• stroje a zařízení.

Majetek
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Dlouhodobý nehmotný majetek je majetek, u nějž je doba používání delší než jeden rok

a pořizovací cena překročí částku 60 000,- Kč. [18]Dlouhodobým nehmotným majetkem

může být:

• software,

• licence,

• patenty,

• know-how.

U finančního dlouhodobého majetku, mluvíme převážně o majetek v podobě

dlouhodobých cenných papírů, u nichž není stanovena minimální cena, ale jejich doba

držení překračuje dobu jednoho roku.Dlouhodobým finančním majetkem mohou být [11]:

• akcie,

• obligace,

• vklady.

Do drobného hmotného a nehmotného majetku,spadá takové vybavení firmy, které svou

dobou použitelnosti splňuje podmínku pro stanovení dlouhodobého majetku, ale cena

tohoto majetku nepřekračuje částku 40 000,- Kč resp. 60 000,- Kč. [18]Příklady drobného

hmotného a nehmotného majetku:

• kopírka 5000,- Kč,

• nábytek 25 000,- Kč,

• sekačka 10 000,- Kč.

Oběžným majetkem, jako na obrázku (2) se rozumí majetek, jehož doba používání ve

firmě nepřekračuje dobu jednoho roku a zároveň pořizovací cena není vyšší než 40000,-

Kč za jednotku. [18] Příklady oběžného majetku:

• zásoby,

• krátkodobý finanční majetek,

• peněžní prostředky,

• pohledávky.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

Obrázek 2- Znázornění oběžného majetku v podniku[Zdroj: 18]

Jednotlivé druhy majetku jsou součástí podniku a zajišťují jeho správný chod

a konkurenceschopnost. Každý z těchto jednotlivých majetků se může stát potenciálním

cílem nežádoucích návštěvníků, a proto je potřeba klást důraz na jeho zabezpečení

a ochranu proti zneužití, odcizením, zničením, apod.„Ochrana v obecném pojetí

představuje vytvoření bezpečného prostředí pro daný subjekt. Realizace ochrany

představuje návrh a sladění všech dostupných prostředků, které zajistí požadovanou nebo

definovanou bezpečnost.“ [16] Bezpečnost je stav, ve kterém jsou na akceptovatelnou

úroveň eliminována rizika plynoucí z hrozeb. Má-li být subjektu zajištěna bezpečnost,

musí být dobře známy základní hrozby, které mu mohou způsobit újmu. Mezi základní

hrozby v současné době patří činnosti kriminálních živlů či jiných osob, jejichž cílem bývá

zcizení majetku, neoprávněné nakládání s ním nebo úplné poškození či zničení chráněných

aktiv. Způsob provedení hrozby či její naplnění určují opatření, jimiž je zajištěna ochrana

proti takovýmto účinkům. Jednotlivá bezpečnostní opatření, která by se měla v podniku

nacházet a která bývají realizovaná ve formě systému fyzické bezpečnosti, jsou schopna

potenciálního narušitele odradit od jeho úmyslu, zamezit provedení činu nebo zpomalit

jeho postup při zcizení aktiv.

Režimová opatření podniku jsou opatření, která představují procesní naplnění bezpečnostní

politiky organizace. Cílem těchto opatření je stanovit zásady, pravidla a oprávnění při
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pohybu zaměstnanců či dalších osob v prostorách organizace. Režimová opatření stanovují

způsoby nakládání s bezpečnostně důležitými prvky, pravidla provádění bezpečnostních

kontrol vnášeného a vynášeného materiálu či nakládání s bezpečnostními materiály,

apod.Režimová opatření by měla být navrhována způsobem, který by bral ohled na


[…]


Na obrázku (13) je zobrazen záznam z venkovních bezpečnostních kamer, pořízený

v rozdílnou denní dobu, kde je možno vidět, použije-li se kvalitní bezpečnostní kamera,

vysoká kvalitu snímaného obrazu i ve špatných světelných podmínkách.

Obrázek 13- Kamerový snímek den, noc [Zdroj:12]

Zapůsobení na psychiku a následné odrazení pachatele od jeho úmyslu je možné vyvolat

i tzv. atrapami kamerového systému jako na obrázku (14). Jedná se o model kamerového

systému, který je po vizuální stránce totožný jako nákladné, instalované kamerovésystémy.
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Atrapy bezpečnostních kamer patří mezi jedny z nejúčinnějších bezpečnostních prvků,

které slouží k zastrašení nežádoucího pachatele. Ze statistik vyplývá, že pokud dojde

k instalaci takovéhoto bezpečnostního opatření, pravděpodobnost spáchání trestného činu

může až několikanásobně klesnout. Předností takovéhoto modelu bezpečnostní kamery

mimo jeho vysokou účinnost proti možným nežádoucím pachatelům je, že cena za

jednotku se pohybuje v řádu několika stovek korun, kdežto u klasických kamerových

přístrojů, které slouží pro monitoring okolí, se cena může pohybovat v řádech desítek tisíc

korun. Nevýhodou modelu kamery je, že slouží pouze k odrazení pachatele a vyvolání

dojmu monitoringu podniku, nikoliv však pro samotný monitoring či pořizování záznamu.

Atrapy bezpečnostních kamer, lze však kombinovat s funkčním kamerovým systémem,

díky kterému pak pachatel neví, jestli je snímán skutečnou bezpečnostní kamerou nebo jen

její atrapou. Může pak dojít k tomu, že zatímco se bude pachatel ukrývat před atrapou,

bude snímán jinou bezpečnostní kamerou ukrytou na místě, kde by ji nečekal.

Obrázek 14- Atrapa bezpečnostní kamery [Zdroj:25]

V tabulce (15) je vytvořený a popsaný kamerový set, který je možno aktuálně použít např.

k zabezpečení menšího objektu, apod. Po rozšíření, kdy je možno k záznamovému zařízení

připojit až 16 kamer, je možno celý set využít např. k zabezpečení areálu podniku

či větších výrobních hal, apod.
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Kamerový set s PROFI kamerami

VR záznamové zařízení

- ovládání v češtině
- nahrávání při pohybu
- sledování přes internet
- přístup přes mobilní telefon
- ovládání myší
- možnost modelu pro 4, 8 nebo 16 kamer

1 000GB pevný disk pro ukládání záznamů
- vydrží na 2-4 týdny záznamu podle pohybu
- možnost až 2,0TB

4x kamera
- rozlišení kamery 700 TV řádků
- infra přísvit do 25 metrů
ANTIVANDAL provedení
- venkovní kryt
- zoom v rozsahu 30°-95°
- snímací čip Sony Effio

napájecí zdroj pro kamery

kabeláž na míru

- včetně konektorů
- kabeláž pro napájení i video
- kabeláž připravíme dle požadavků

Cena kompletu: 18 890,-Kč bez DPH

Tabulka 15- Kamerový set [Zdroj:12]

Pro minimalizaci nebo úplnou eliminaci rizika souvisejícího s činností a provozem SBS je

možno použít tzv. pult centralizované ochrany. Jedná se o významný prvek v oblasti

zabezpečení jak majetku podniku, tak i soukromého majetku. Instalace takovéhoto

bezpečnostního opatření nese několik výhod, jsou jimi převážně:

• vyloučení zranění POs pokud dojde k porušení bezpečnosti
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• není nutné vynakládat výdaje na proškolování vlastních zaměstnanců či POs

v oblasti bezpečnosti

• vyloučení selhání lidského faktoru ze strany POs

• není nutná přítomnost POs

• areál pod stálým dozorem

• minimalizace rizika souvisejícího s přehlédnutím či nepovšimnutím pachatele

pracovníkem ostrahy
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ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem se zaměřil na řešení problému analýzy ochrany, kterou je

zabezpečen majetek v podniku PEDST.

V teoretické části jsem se věnoval literární rešerši, ve které jsem stručně definoval skladbu

majetku podniku,možné způsoby pro zajištění jeho bezpečnosti a vymezil pojem

bezpečnostní analýza podniku a metody k provádění této analýzy. Dále jsem v teoretické

části vypracoval grafické vyjádření nejčastějších metod, které jsou použity pachateli pro

vloupávání do objektů, nejčastější místa vniknutí do objektů a tabulkově znázornil

kriminalitu v jihomoravské kraji a jeho okresech za rok 2013.

V praktické části jsem se zabýval posouzením současného stavu zabezpečení podniku

PEDST z hlediska zajištění bezpečnosti, analýzou vybraných bezpečnostních rizik

a návrhem na jejich redukci. Pomocí metod analýzy a sběru dat jsem se zaměřil na

posouzení aktuálního bezpečnostního stavu obvodové ochrany a jednotlivých budov

v podniku PEDST. Dále jsem se zaměřil na výčet nedostatků a zranitelných míst, které se

v podniku PEDST nachází a na jejich redukci. Pomocí analytických metod jako jsou

metoda „PNH“ a metoda Semikvantitavního hodnocení rizika jsem vypracoval analýzu na

možná hrozící rizika v podniku. Za největší bezpečnostní nedostatky nacházející se

v podniku PEDST považuji špatnou úroveň obvodové ochrany, absenci kamerového

systému a množství nestřežených míst.V závěru praktické části jsem se zabýval návrhem

na redukci zpozorovaných rizik a uvedl možné prostředky pro jejich minimalizaci.

V závěru práce doporučuji instalaci kamerového systému a modernizaci obvodové ochrany

včetně instalace vrcholových zábran.
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