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Vedoucí bakalářské práce: Doc. Ing. Miroslav Tomek, PhD.

Akademický rok: 2013 – 2014

Téma bakalářské práce:

Analýza ochrany majetku firmy PEDST

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Cílem bakalářské práce (BcP) bylo analyzovat vybraná bezpečnostní rizika a návrh na redukci
vybraných bezpečnostních rizik ve firmě PEDST. Předmětem bakalářské práce, která je
zpracována v rozsahu pěti kapitol, je literární rešerše analyzování ochrany majetku firmy
PEDST. V teoretické části pojednává o majetku podniku a jeho ochraně. V praktické části
jsou popsány jednotlivé druhy zabezpečení a jejich analyzování.

Autor BcP přistoupil ke zpracování své práce velmi zodpovědně a svědomitě. Za pozitivní ze
strany autora považuji použití metody semikvantitativního hodnocení a metody PHN, včetně
návrhů na redukci vybraných bezpečnostních rizik a vyčíslení finančních nákladů.
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Formální úprava práce je na odpovídající úrovni. Text práce je vhodně doplněn grafy (3),
obrázky (14) a tabulkami (15).

Autor práce při jejím zpracování použil dostatečné množství zdrojů (28) a prokázal znalost
práce s odbornou literaturou.

Drobné nedostatky nesnižují kvalitu práce. Problémy spojené s řešením autor práce
konzultoval s vedoucím, ale ne všechny připomínky realizoval.

Základní cíl i další úlohy vytyčené v zadání autor BcP splnil velmi dobrým způsobem.

Práce není plagiát. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 13.5.2014

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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